

II 損益の状況

1. 最近5年間の主要な経営指標

(単位：千円、人、%)

	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
事業総利益	1,237,284	1,243,605	1,274,290	1,214,689	1,125,974
信用事業収益	358,806	329,131	306,873	279,099	274,367
共済事業収益	231,794	237,384	245,576	239,458	254,035
農業関連事業	679,631	709,507	756,314	751,149	633,354
その他事業収益	1,261	659	571	605	595
営農指導事業収益	△ 34,208	△ 33,076	△ 35,044	△ 55,622	△ 36,377
経常利益	91,984	83,596	214,840	200,711	79,068
当期剰余金(注)	52,600	68,175	174,949	162,145	△ 75,289
出資金	1,843,418	1,834,575	1,799,073	1,796,287	1,805,138
(出資口数)	(1,843,418)	(1,834,575)	(1,799,073)	(1,796,287)	(1,805,138)
純資産額	2,700,179	2,724,199	2,844,797	2,976,630	2,863,337
総資産額	35,373,361	35,915,364	37,739,203	40,251,859	40,364,911
貯金等残高	29,605,649	30,267,116	31,873,896	34,414,808	35,076,339
貸出金残高	13,117,138	12,753,110	11,831,674	11,314,609	10,534,223
有価証券残高	22,310	10,075	0	0	0
剰余金配当金額	31,075	32,142	52,500	45,314	8,918
出資配当の額	17,892	17,763	21,050	19,540	8,918
事業利用分量配当の額	13,183	14,379	31,450	25,774	0
職員数	115	115	113	117	120
単体自己資本比率	14.63	14.19	14.39	14.44	14.47

(注)

1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
3. 信託業務の取り扱いは行っておりません。
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

	28年度	29年度	増減
資金運用収支	349,774	334,403	△ 15,371
役務取引等収支	10,369	10,549	180
その他信用事業収支	△ 81,044	△ 70,585	10,459
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	279,099 (0.80)	274,367 (0.78)	△ 4,732 △ 0.02
事業粗利益 (事業粗利益率)	1,214,689 (3.02)	1,125,974 (2.79)	△ 88,715 △ 0.23

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

	28年度			29年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	32,393	374	1.15	34,205	359	1.05
うち預金	20,738	129	0.62	23,252	137	0.59
うち有価証券	0	0	0.00	0	0	0.00
うち貸出金	11,655	245	2.10	10,953	222	2.03
資金調達勘定	32,984	25	0.08	34,769	25	0.07
うち貯金・定積	32,957	25	0.08	34,751	25	0.07
うち借入金	27	0	0.44	18	0	0.67
総資金利ざや	—		1.07	—		0.97

注：総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価(資金調達利回り＋経費率)

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

	28年度増減額	29年度増減額
受取利息	△ 19	△ 15
うち預金	10	8
有価証券	0	0
貸出金	△ 29	△ 23
支払利息	0	0
うち貯金	0	0
借入金	0	0
差引	△ 19	△ 15

注：増減額は前年度対比